
   

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕЛО ТРОИЦКОЕ  

Калужской области 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
с. Троицкое 

 

от «30» мая  2019 г.                                             № 93   

Об организации и проведении 

месячника безопасности на водных 

объектах сельского поселения село 

Троицкое в летний период 2019 года. 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 

21.12.2005 № 360  «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах на 

территории Калужской области», планом основных мероприятий МР «Жуковский 

район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах на 2019 год, Постановления администрации МР «Жуковский район» № 450 от 

30.05.2019 года, в целях обеспечения безопасности отдыха людей на водных объектах 

СП село Троицкое в летний период 2019 года, администрация сельского поселения село 

Троицкое ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

        1. Провести месячник безопасности на водных объектах в период с 01 по 30  июня 

2019 года и до окончания купального сезона. 

        2.Утвердить план мероприятий по организации проведения месячника безопасности 

на водных объектах СП село Троицкое в летний период 2019 года (прилагается). 

       3. Назначить Кундиль О.В., ответственным лицом, за организацию и осуществление 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах администрации СП село 

Троицкое в летний период 2019 года.  

       4. Организовать выставление аншлагов с информацией о запрете купания в местах, 

необорудованных для массового купания населения. 

       5. Организовать совместное патрулирование и рейды административных комиссией 

с привлечением правоохранительных органов на водоемах в целях укрепления 

правопорядка и обеспечения безопасности в местах массового купания населения. 

       6. Отчетные материалы о проведении месячника безопасности на водных объектах 

представить в отдел по ГО и ЧС, мобработе и пожарной безопасности к 04 сентября 2019 

года.  

     7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

сельского поселения село Троицкое _________________               О.И. Бесфамильная 
                                                                                 (подпись)                                                (ФИО) 

 

 



Приложение 

 к постановлению 

главы администрации сельского  

поселения село Троицкое 

 от «30» мая  2019г. № 93    

 

ПЛАН  

мероприятий по организации проведения месячника безопасности на водных 

объектах сельского поселения село Троицкое в летний период 2019 года. 
 

1. Организовать работу по информированию населения муниципального образования 

сельского поселения село Троицкое о ходе проведения месячника. 

                                             Исп. – ответственный за проведение месячника. 

                                             Срок. – до 07.06.2019 г 

 

2. Провести профилактические беседы и занятия в дошкольных учреждениях, трудовых 

коллективах организаций, предприятий, учреждений по правилам безопасного поведения 

людей на водоемах. 

                                            Исп. – руководители организаций, предприятий, учреждений   

                                            СП село Троицкое. 

                                            Срок. – в течении месяца. 

 

3. Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и 

предупреждению несчастных случаев на водных объектах во время купального сезона с 

использованием средств массовой информации. 

                                          Исп. – администрация СП село Троицкое. 

                                                Срок. – в течении месяца. 

 

4. Проверить наличие, при необходимости изготавливать и выставлять, на водоемах в 

запрещенных для купания местах  аншлаги с информацией о запрете купания. 

                                          Исп. – администрация СП село Троицкое. 

                                          Срок. – в период купального сезона. 

 

5. Подведение итогов проведения месячника безопасности на водных объектах СП село 

Троицкое 

                                          Исп. – ответственный за проведение месячника. 

                                          Срок. – до 13 сентября 2019 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчет 

о проведении месячника безопасности 

на водных объектах МО СП село Троицкое 

с 30.05.2019г. по 30.09.2019г. 

 

    Принято Постановление № 93 от 30.05.2019г. «Об организации и проведении 

месячника безопасности на водных объектах сельского поселения село Троицкое в  

летний период 2019 года».  Принято Постановление № 116А от 04.09.2018 г. «О 

продлении сроков проведения месячника безопасности на водных объектах в 

период купального сезона 2018 года. Развешено постановление в людных местах и 

предоставлены руководителям организаций находящихся на территории 

поселения. 

    04-06.06.2018г. в Троицкой школе - интернат проведено собрание с 

преподавательским составом по месячнику.  

    В течение месяца в школе проводились мероприятия по безопасности на водных 

объектах, проводились профилактические беседы, классные часы и инструктажи с 

работниками  школы- интерната. 

    Постоянно проводилась работа с населением по мерам безопасности и 

предупреждению несчастных случаев на водных объектах во время купального 

сезона. 

    Ежедневно  проводилось патрулирование водных объектов, совместно с 

членами административной комиссии, сотрудниками МВД 

    В пяти населенных пунктах поселения установлены специальные знаки о  

запрете купания: 

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование 

водоема 

Кол-во 

установленных 

аншлагов 

Примечание 

с.Троицкое р.Протва 4  

д.Караулово р.Протва 2  

с.Остров р.Протва 2  

с.Бор р.Протва 1  

д.Н.Судаково р.Протва 1  

 

   Проведены сходы  граждан на тему: «Обеспечения  безопасности людей на 

водных объектах в летний период». 

 

Приложение: 

1. Копия постановления администрации СП село Троицкое № 93 от 

30.05.2019г. «Об организации и проведении месячника безопасности на 

водных объектах сельского поселения село Троицкое в летний период 2019 

года». 

2. Копия постановления администрации СП село Троицкое № 116А от 

04.09.2018г. «О продлении сроков проведения месячника безопасности на 

водных объектах в период купального сезона 2018 года». 

3. Протоколы собрания граждан от 08.06.2019г, 29.06.2019 г. 

 



Глава администрации                                                      О.И. Бесфамильная 

ПРОТОКОЛ 

собрания  граждан 

д. Караулово, с. Гостешево, 

д. Колышово, д. Ишутино. 

 

08.06.2019г.                                                                    д. Караулово  

                                                                         здание диспетчерской 

                                                               к-за им. Ленина 

 

Присутствовало - 18 чел. 

Председатель собрания    - Бесфамильная О.И. 

Секретарь   - Кундиль О.В. 

 

Повестка дня. 

 

1. Об  обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний период.  

По первому вопросу выступила Глава администрации сельского поселения село 

Троицкое Бесфамильная О.И. 

Основными причинами гибели на воде являются: 

 Неумение плавать, употребление спиртного, оставление детей без присмотра, 

нарушение правил безопасности на воде. 

 Если взрослые гибнут, в основном по своей халатности, то гибель детей, как 

правило, на совести их родителей. Статистика свидетельствует, что среди 

тонущих около четверти составляют дети до 16 лет. 

 Несчастные случаи, происходят не только по причине нарушения правил 

поведения на воде, но и из-за купания в необорудованных водоёмах, аварий 

плавсредств. В последние годы большую популярность приобрёл подводный 

спорт и ныряние в маске. Купив дыхательную трубку, маску и ласты, некоторые 

считают, что они готовы осваивать подводную стихию. Однако неумение 

обращаться со снаряжением и баловство нередко заканчивается гибелью. Не все 

знают, что при длительном пребывании под водой, не имея возможности 

возобновить запас кислорода в организме, человек может потерять сознание и 

погибнуть. Поэтому невыполнение правил поведения на воде во время купания и 

катания на лодках приводит к несчастным случаям. 

  Нужно всегда помнить, что купаться безопасно только на благоустроенных 

пляжах, где все опасные места обозначены соответствующими знаками, а отдых 

на воде охраняют работники спасательных станций или постов. 

  Немало бывает случаев, когда отдельные товарищи, бравируя своим 

мастерством, уплывают далеко от берега, купаются в запретных районах, прыгают 

в воду в незнакомых местах. 



  Уплыв далеко можно не рассчитать своих сил, поэтому, почувствовав усталость, 

не теряйтесь и не стремитесь быстрее доплыть до берега. Следует отдохнуть на 

воде, перевернувшись на спину и поддерживая себя на воде лёгкими движениями 

рук и ног. 

  Если попали в водоворот, наберите побольше воздуха в лёгкие, погрузитесь в 

воду и, сделав сильный рывок в сторону, всплывите. 

  Если захватило течением, не пытайтесь с ним бороться. Плывите вниз по 

течению, постепенно, под небольшим углом приближайтесь к берегу. 

 Если нет поблизости оборудованного пляжа, надо выбрать безопасное место для 

купания с твёрдым песчаным, не засоренным дном, постепенным уклоном. 

 Никогда не прыгайте в воду в местах, не оборудованных специально: можно 

удариться головой о дно, камень или другой предмет, легко потерять сознание, 

нанести себе травму и погибнуть. 

 В водоёмах с большим количеством водорослей старайтесь плыть у самой 

поверхности воды, не задевая растений и не делая резких движений. Если же руки 

или ноги запутались в стеблях, сделайте остановку приняв положение «поплавок» 

и освободитесь от них. 

 Не плавайте на надувных матрацах, автомобильных камерах и надувных 

подушках. Ветер или течение могут отнести их далеко от берега, а волна 

захлестнуть. Если из них выйдет воздух, они потеряют плавучесть. 

 Если проводится массовое купание детей, то задача взрослых (инструктора по 

плаванию, родителей, педагогов и др.) прежде чем начать купание, пересчитать 

прибывших на пляж детей. Детям, не умеющим плавать, разрешается входить в 

воду только по пояс. После купания детей снова пересчитывают. На время 

купания детей, обязательно должны назначаться дежурные пловцы-спасатели 

которые обеспечивают тщательное наблюдение за купающимися детьми, а в 

случае необходимости и оказании немедленной помощи. 

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ КУПАНИИ: купаться лучше утром или вечером, когда 

солнце греет, но нет опасности перегрева. Температура воды должна быть не ниже 

17-19°; находиться в воде рекомендуется не более 20 минут; причём, время 

пребывания в воде должно увеличиваться постепенно на 3-5 минут. Лучше 

купаться несколько раз по 15-20 минут, при переохлаждении могут возникнуть 

судороги, произойдёт остановка дыхания и потеря сознания. Не следует выходить 

или прыгать в воду после длительного пребывания на солнце, так как при 

охлаждении в воде наступает сокращение мышц, что влечёт остановку сердца. 

Нельзя входить в воду в состоянии алкогольного опьянения, так как спиртное 

блокирует сосудосужающий и сосудорасширяющий центр головного мозга. 

Собрание граждан решило: 

Всем жителям соблюдать меры безопасности на водных объектах в летний 

период. 

 



Председатель схода                                         О.И. Бесфамильная 

Секретарь                                                          О.В. Кундиль 

ПРОТОКОЛ 

собрания  граждан 

с. Троицкое, д. Новоселки, 

д. Ершово. 
29.06.2019г.                                                                 с. Троицкое  

                                                                         столовая к-за им. Ленина 

                                                            

Присутствовало – 19 чел. 

Председатель собрания    - Бесфамильная О.И. 

Секретарь   - Кундиль О.В. 

 

Повестка дня. 

 

1. Об  обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний период.  

 

По первому вопросу выступила Глава администрации сельского поселения село 

Троицкое Бесфамильная О.И. 

Основными причинами гибели на воде являются: неумение плавать, 

употребление спиртного, оставление детей без присмотра, нарушение правил 

безопасности на воде. 

Если взрослые гибнут, в основном по своей халатности, то гибель детей, как 

правило, на совести их родителей. Статистика свидетельствует, что среди 

тонущих около четверти составляют дети до 16 лет. 

Несчастные случаи, происходят не только по причине нарушения правил 

поведения на воде, но и из-за купания в необорудованных водоёмах, аварий 

плавсредств. В последние годы большую популярность приобрёл подводный 

спорт и ныряние в маске. Купив дыхательную трубку, маску и ласты, некоторые 

считают, что они готовы осваивать подводную стихию. Однако неумение 

обращаться со снаряжением и баловство нередко заканчивается гибелью. Не все 

знают, что при длительном пребывании под водой, не имея возможности 

возобновить запас кислорода в организме, человек может потерять сознание и 

погибнуть. Поэтому невыполнение правил поведения на воде во время купания и 

катания на лодках приводит к несчастным случаям. 

  Нужно всегда помнить, что купаться безопасно только на благоустроенных 

пляжах, где все опасные места обозначены соответствующими знаками, а отдых 

на воде охраняют работники спасательных станций или постов. 

 Немало бывает случаев, когда отдельные товарищи, бравируя своим мастерством, 

уплывают далеко от берега, купаются в запретных районах, прыгают в воду в 

незнакомых местах. 

  Уплыв далеко можно не рассчитать своих сил, поэтому, почувствовав усталость, 

не теряйтесь и не стремитесь быстрее доплыть до берега. Следует отдохнуть на 



воде, перевернувшись на спину и поддерживая себя на воде лёгкими движениями 

рук и ног. 

 Если попали в водоворот, наберите побольше воздуха в лёгкие, погрузитесь в 

воду и, сделав сильный рывок в сторону, всплывите. 

  Если захватило течением, не пытайтесь с ним бороться. Плывите вниз по 

течению, постепенно, под небольшим углом приближайтесь к берегу. 

 Если нет поблизости оборудованного пляжа, надо выбрать безопасное место для 

купания с твёрдым песчаным, не засоренным дном, постепенным уклоном. 

 Никогда не прыгайте в воду в местах, не оборудованных специально: можно 

удариться головой о дно, камень или другой предмет, легко потерять сознание, 

нанести себе травму и погибнуть. 

 В водоёмах с большим количеством водорослей старайтесь плыть у самой 

поверхности воды, не задевая растений и не делая резких движений. Если же руки 

или ноги запутались в стеблях, сделайте остановку приняв положение «поплавок» 

и освободитесь от них. 

 Не плавайте на надувных матрацах, автомобильных камерах и надувных 

подушках. Ветер или течение могут отнести их далеко от берега, а волна 

захлестнуть. Если из них выйдет воздух, они потеряют плавучесть. 

 Если проводится массовое купание детей, то задача взрослых (инструктора по 

плаванию, родителей, педагогов и др.) прежде чем начать купание, пересчитать 

прибывших на пляж детей. Детям, не умеющим плавать, разрешается входить в 

воду только по пояс. После купания детей снова пересчитывают. На время 

купания детей, обязательно должны назначаться дежурные пловцы-спасатели 

которые обеспечивают тщательное наблюдение за купающимися детьми, а в 

случае необходимости и оказании немедленной помощи. 

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ КУПАНИИ: купаться лучше утром или вечером, когда 

солнце греет, но нет опасности перегрева. Температура воды должна быть не ниже 

17-19°; находиться в воде рекомендуется не более 20 минут; причём, время 

пребывания в воде должно увеличиваться постепенно на 3-5 минут. Лучше 

купаться несколько раз по 15-20 минут, при переохлаждении могут возникнуть 

судороги, произойдёт остановка дыхания и потеря сознания. Не следует выходить 

или прыгать в воду после длительного пребывания на солнце, так как при 

охлаждении в воде наступает сокращение мышц, что влечёт остановку 

сердца.Нельзя входить в воду в состоянии алкогольного опьянения, так как 

спиртное блокирует сосудосужающий и сосудорасширяющий центр головного 

мозга. 

 Собрание граждан решило: 

Всем жителям соблюдать меры безопасности на водных объектах в летний 

период. 

 

Председатель схода                                         О.И. Бесфамильная 



Секретарь                                                          О.В.Кундиль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


